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kokinetyczne, co stawiate leki w rzędzienajlepszych
chemioterapeutyków wykorzystywanych w leczeniu
chorób bakteryjnych człowieka i zutterząt. W lecz-
nictwie weterynaryjnym leki te powinny być uży-
wane przede wszystkim w schorzeniach bakteryj-
nych trudnych do z;walczan
tykami, aby nie straciły 5 t
pfzy. masowym stosowaniu
wanlu,
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W ostatnich latach obserwuje się, zarówno w dzie-
dzinte badań jak i w praktyce chowu i hodowli
zwięrząt, wzmożone zainteresowanie chromem,
Chrom zaliczany jest do pierwiastków śladowych,
które odgrywają istotną rolę w metabolizmie wę-
glowodanów i tłuszczów, a tym samym wywierają
wpływ na zdrowie i kondycję zwterząt, jak i na
jakość produktów, szczególnie poubojowych (3, 16,

24). Intensywne badania dotyczące roli chromu zo-
stały zapoczątkowane w zywieniu człowieka (4, 5,
25, 35, 44) około 25 lat temu, znacznie później
natomiast zwfócono uwagę na możliwość wykorzy-
stania tego pierwiastka w zywieniu zwięrząt (8, IJ,
22,25, 32, 38). Ponadto wielu badaczy i autorów
publikacji z dość duzą ostroznością tfaktuje infor-
macje o korzystnej roli chromu w zywieniu z\^tleruąt.

To ostrozne podejście do oddziaływania chromu w
organizmie wynika z faktx, ze chrom występuje w
przyrodzie w zwlązkach nieorganicznych jako pier-
wiastek trój- lub sześciowartościowy, które odgry-

waJąTÓżną rolę biologlczną. Chrom występujący w
połączeniach s ze ściow arto ściowy ch w p ostaci chro-
mianów lub dwuchromianów wykazuje nawet dzia-
łanie toksyczne, natomiast chrom trójwartościowy,
np, w postaci CrzOz jest w zasadzie dla organizmu
obojętny i bywa wykorzystywany jako wskaźnik do

badań strawności pasz stosowanych w źywieniu
Zwlerząt.

Wyizol ow anie n ato mi a st z dr ożdży bro w arni czy ch
w 1959 r. przez Schwartza l Mertza (42) chromu
jako aktywnego składnika w tzw , czynniku tolerancji
glukozy (GTF - Glucose Tolerance Factor) pozwo-
ltło szerzej spojrzeć na rolę tego pierwiastka w

organizmie (45). Dalsze badania wykazały, ze chrom
uczestniczy w procesach antyoksydacyjnych, w re-

gulacji wydzielaniahormonów (39, 46) oraz syntezie
RNA i DNA, atakże niektórych witamin (36). Od-
grywa istotne znaczenie w metabolizmie białek (18,

34), cukrów (2, J, 13, 15, 26, 3I, 4I, 45) i tłllszczów
(I, 14, 19,2I). Jednakze główna rola chromu spro-
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wadza się do umozliwienia wspomagania dzialanta
insuliny jako nieodłącznego składnika GTF (28).

IJwńa się, iz GTF jest to trójwartościowy kwas
chromowo-nikotynowy w połączeniach
z kwasem glutaminow i cysteiną (25,

26, 2J,32), GTF popr e insuliny z jej
specyficznymi receptorami, być może poprzez wią-
zanie insuliny i receptorów błon komórkowych
wodorosiarczkiem, Chrom w postaci GTF, wpły-
wając i warunkuj ąc dzińanie insuliny, pozwala na

właściwą regulację wychwytu glukozy ptzez ko-
mórki. Dzięki temu poziom glukozy we krwi moze
być any, a jej potencjał ener-
gęty ch tkanek zwiększony do
ńak iz chrom znajdujący się

chromu organicznego są preparaty drożdżowe. Wię-
kszość hodowców przyjmuje, ze niedobór chromu

sto do zwiększonego metabolizmu glukozy, co po-
woduje wzfost stęzenia Cr w osoczu krwi, połączo-
nego z jego zwiększonym wydalaniem przez nerki,
Chrom ten nie resorbuje się ponownie, lecz jest
ostatecznie wydalany z moczem. Dodatek Cr do
paszy chroni też zwterzę przed utratą niektórych
pierwiastków śladowych (Zn, Fe, Cu, Mn), powo-
dowanych przez stres, Stresom mogą podlegać wszy-
stkie zwierzęta hodowlane. Sytuacje stresowe mają
związek z transportem zwierząt, zwtększoną tem-

zwierz1t młodych,

Chrom w żywieniu świń

Badania wykazaŁy korzyści wynikające ze stoso-
wania organicznych preparatów chromu w produkcji
trzody chlewnej. Zwtązane jest to z poplawą wy-
ników produkcyjnych a szczególnie mięsności tusz
oraz efektywniejszym wykorzystaniem paszy (22,
23, 38), Chai (cyt. 12), stosując dodatek Cr w ży-
wieniu tuczników uzyskał wyższe o I45 g przyrosty
dzienne, zmnlejszając jedno cześnie otłus zczęntę tu-
szy. Urbańczyki wsp. (47) ttlcząc świnie od 60 do
II2 kg uzyskali w grupie z dodatkiem drożdży
chromowych wyższe o 136 g przyrosty dziennę ntż
w grupie kontrolnej. Page i wsp. (38) zaobserwowali
lepsze umięśnienie tusz, większą powierzchnię oka

o 2 sztuki. Istotnie wyższa była też masa miotu
przy urodzeniu (12,9 kg i z, w żI dniu
Życia prosiąt, odpowiedni grupie kon-
trolnej t aż 55,3 kg w do

Chrom w żywieniu bydła

Chrom jest pierwiastkiem niezbędnym dla prze-
żlwaczy w przeciwdziałaniu stresom (11, 30, 33),
w zwiększanlu odporności oraz wzmacnianiu reakcji
na różnego rodzaju szczepienia ochronne. Krowy
mleczne są w stanie stresu w okresie porodu i wczes-
nej laktacji, co naraża je na zapalenia wymienia
oraz zaburzenia w rozrodzte. Bydło mięsne jest
szczególnie podatne na stres w okresie odsadzania,
transportu i zmiany składu dawki pokarmowej, Po-

28 dni zywienia oraz zmntejszenia przypadków za-
chorowań. Jednocześnie wzrosła skuteczność szcze-
pionek podawanych w tym okresie, a zmnlejszyła
się ilość antybiotyków stosowanych profilaktycznie
lub leczniczo. Chrom w zwtązkach organicznych
okazuje się bardzo silnym modulatorem immunolo-
gicznym (8, 9), poprawiającym reakcję immunolo-
giczną na szczepion
paleniu nosa i tcha
chromu w drożdżach
kortyzolu w surowicy krwi (32). Zaobserwowano
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szenie produkcji mleka po pierwszym porodzie o
17Vo dziennie w okresie pierwszych 14 dni laktacji
oraz wzrost zawartości białka w mleku. u krów
wieloródek Cr ptzyczynił się do skrócenia okresu
międzyctążowego (12, 32). Zarówno u starszych
krów, jak i u pierwiastek nastąpił wyraźny spadek
przypadków subklini cznej ketozy, Szczególn ie po-
datne na ketozę są krowy otłuszczone, u których
równiez częściej występuje poporodowy obrzęk wy-
mienia. Dodatek chromu przectwdztała obu scho-
rzeniom. Doświadczalna grupa krów otrzymująca
dodatek chromu okazała się 25 razy mniej podatna
na ketozę, a przypadki zatrzymania łozyska wystę-
powały tam czterokrotnie rzadziej (34).

Chrom w żywieniu drobiu

Dodatek chromu organicznego w zywieniu drobiu
ogranicza śmiertelność piskląt oraz przyczynia się
do poprawy przyrostów kurcząt (48). Badania po-
twierdziły, iz dodatek Cr w formie kompleksów
organicznych do wody dla kurcząt rzeźnych w ilości
30 mikrogramów/litr powodował wzrost masy ciała
o JVo. Ward i wsp. (48) obserwowali tendencję
wzrostu procentu białka i zmniejszenia procentu
tluszczu u kurcząt brojlerów w trzecim tygodniu
życia, przy dodatku 200 ppb organicznego Cr w
postaci pikolinianu. Badania te jednak nie dostar-
czająinformacji o końcowym efekcie tuczu brojle-
rów. Ostatnie badania wykonane w Brazylii (20)
wykazały zmniejszenie zawartości tłuszczu w mięś-
niach piersiowych i spadku śmiertelności u ptaków,
którym w paszach dodano 400 ppb Cr w postaci
drożdży chromowych.

Chrom w żywieniu koni

Uzupełnianie chromem diety koni jest zalecane
jako sposób zwiększania ich żywotności t wytrzy-
małości w czasie wysiłku oraz odporności na stres.
Wyniki badań przeprowadzonych w Kentucky (31)
wykazały, iż poziom mleczanów w plazmie koni
otrzymujących dodatek chromu okazał się nizszy
niz w grupie kontrolnej t to zarówno w trakcie
intensywnego wysiłku, jak też po biegu. Nagroma-
dzenie się mleczanu jest dodatkowym czynnikiem
zmęczenia mięśni, totez dodatek Cr ograniczający
ten proces jest uwazany za korzystny dla wydajnej
pracy mięśni konia. Zaobserwowano również wpływ
chromu na obnizenie stęzenia kortyzolu w plazmie.
Kortyzol działa antagonistycznie do insuliny, co
może tŁumaczyć jego metabo7iczną rolę w stresie.
Funkcją kortyzolu może być zapobieganie ntebez-
plecznej h ipo gl ikemii w ywoływ anej pr zez insul inę.
U koni skarmianych paszą z dodatkiem Cr obser-
wowano też podwyższony poziom triglicerydów we
krwi. Może się to takze odnosić do sekrecji insuliny,
która hamuje proces mobilizacji lipidów z tkanki

tłuszczowej. Wolne kwasy tłuszczowe uruchomione
w trakcie wysiłku, które nie zostały wchłonięte i
utlenione przez pracujące mięśnie, mogą być wy-
korzystane w wątrobie do resyntezy trlg|tcerydów
(12,37),

Chrom w żywieniu ludzi

Wyniki współczesnych badań u ludzi dowodzą
i s tn i en i a za|ężno śct mi ę dzy n i e do st ate c zny m zaop a-

trzeniem organizmu w chrom a rozwojem nietole-
rancji na glukozę, ulegającej znacznej intensyfikacji
wraz z zaawansowanlem wiekowym, szczegóInie
częstej w społeczeństwach uprzemysłowionych (3,
4, 5, ż6). Nalezy podkreślić, ze niedostateczne za-
opatrzenie organizmu człowieka w chrom zostało
uznane za czynnik zwiększonego ryzyka zachoro-
wań na cukrzycę, a także chorobę niedokrwienną
serca, włącznie z zawałem mięśnia sercowego (25),
Współczesne dane dotyczące ludzi nie bldzą jllż
wątpliwości, że niedostateczne zaopatrzenie w
chrom prowadzi do nietolerancji glukozy i powstania
oporności na insulinę, eliminowane skutecznie ptzez
suplementację tego pierwiastka w jego organicznej
formie trójwartościowej (3, 4, 5). Nie ma dzisiaj
równiez wątpliwośct, że w niektórych populacjach
dużaltczba ludzi wykazuje objawy niedoboru chro-
mu, co możę być ważnym czynnikiem przyczyno-
wym rozwoju oporności na działanle insuliny i roz-
woju cukrzycy. Pomimo tego, że uludzi w średnim
wieku z upośledzoną tolerancją glukozy nie stosuje
się postępowania leczniczego, to stan ten uznawany
jest zajeden z najistotniejszych czynników ryzyka
choroby naczyń wieńcowych serca, gdyż towarzyszy
mu najczęściej wysokie ciśnienie tętntcze krwi, wy-
sokie stęzenie triglicerydów oraz niskie stęzenie oso-
czowe lipoprotein o wysokiej gęstości (HDL). Na-
\ezy podkreślrić, że wszystkie te czynniki zostały
uznane za istotne w podwyzszaniu ryzyka wystą-
pienia choroby wieńcowej serca.

Przez wiele lat brak było łatwo dostępnej, a za-
razem precyzyjnej metody analizy zawartości chro-
mu w płynach fizjologtcznych i tkankach, co ptzy-
czyniło się do nie rozpoznawania ewidentnych stanów
niedoboru tego pierwiastka, jak równiez stanów sub-
marg i n al ne go zaop atr zenia p r zy ni e w i elkim zmniej -
szeniu jego stęzeń w płynach fizjologtcznych i re-
zerw tkankowych organizmu ludzi. Nie poznano
dlatego wielkości puli rezerwowej chromu u ludzi,
stopniajej mobilizacji i wykorzystania w warunkach
zwiększone go zapotrzebowania organizmu na ten
pierwiastek, jak również jej znaczenia w rozwoju
nietolerancji glukozy i oporności insulinowej (3,4,
5, 32,46). Nalezy równocześnie podkreślić, że za-
równo zmniejszona tolerancja na glukozę jak rów-
niez istnienie oporności na działanie insuliny pozo-
stają najczęściej poza diagnozowaniem i leczeniem,
zarówno u młodych osobników, jak i w wieku śred-
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nim, gdyz stany te ptzeblegają bezobjawowo. Po-
wodować to może znacznie częstsze kumulowanie
czynników ryzykai ich intensyfikacji działania, pro-
widzącego nie tylko do zmniejszonej wrażliwości
na działanie insuliny i wyzwalanie cukrzycy, ale

takze do zabtlrzeń przemian lipidowych i zmian w

w chrom, jest jednym z najbardziej istotnych czyn-
ników przyczynowych, prowadzących u ludzi w
średnim i zaawansowanym wieku do występowania
zablrzeń metabolicznych wraz z następstwami w

formach bezobjawowych lub zespołach schorzeń o

typowym przebiegu i charakterystycznych sympto-
mach. Istnieje więc konieczność prowadzenia dal-

rzeń cywiltzacyjnychjakimi są cukrzyca i choroba
niedokrwienia otaz zawały serca,
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il POLONIINY ZIAZD
LEKARZY WETERYNARII

Zjazd odbędzie się w dniach 26 d,o 28 czerwca 1997 r. na Wydziale
Medycyny Wetórynaryjnej AR-T w Olsztynie, do udziału w którym
zaprisŹają organi iatorzy . Przewodniczącym Komitetu or ganizacyj nego j est
dziekan Wydziału prof. dr hab. Mirosław Łakomy.

Sekrótariat Żjazdu - Katedra Anatomii Zwierząt, Wydział MedycynY
Weterynaryjnej An_T, ul. Oczapowskiego 14 bl. 105 J, 10,975 OlsztYn,
tel./fax (89) 523 49 86.


